
روز گذشته انتخابات رئیس و هیئت رئیسه برای اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم 
برگزار و طی این  انتخابات محمدباقر قالیباف به عنوان ریاست مجلس ابقا شد 
تا یک سال دیگر نیز رئیس مجلس باقی بماند. اما کاملًا بی رمق بود و بعید بود 
از نمایندگانی که روبه روی قالیباف می ایستند، کاندیدایی برای رئیس مجلس 
معرفی نکنند. اما آنطور که برخی از نمایندگان مانند کامران غضنفری، اعلام 
کردنــد این انتخابات پشــت پرده ای هم داشــته که به نوعی رقیــب را به وادی 
بی تفاوتی و به قول معروف قهر کشانده است. البته بعضی از نمایندگان نیز رای 
بالا به قالیباف را در راســتای همدلی و کاهش تنش در کشور تحلیل کردند. در 
این میان پیامک هایی در راستای تخریب قالیباف برای نمایندگان ارسال می شد. 
در این پیامک ها که تا شب پیش از انتخابات هیئت رئیسه مجلس از نمایندگان 
درخواست شده بود که به ریاست حمید رسایی و امیرحسین ثابتی رای بدهند، 
ناگهان و در یک شــب این پیامک ها که از شــماره های خاص ارسال می شدند، 
ماهیت خود را عوض کرده و به ســوی احمد راستینه تغییر مسیر داد. اتفاقات 
روز گذشــته حاکــی از آن بود که جبهه پایداری از چهره های شــاخص خود به 
کاندیدایی در حد احمد راســتینه رسید که تنها در دوره گذشته نماینده بوده و 
غیر از آن هم مسئولیت ملی نداشته است. پایداری به راستینه پر و بال داد تا در 

مقابل قالیباف قد علم کند؛ اما پیروز میدان انتخابات روز گذشته قالیباف بود.

راه های شائبه تخلف بسته شد �
حراست پیش از هر چیز برای بسته شدن راه های تخلف یا تخریب انتخابات 

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

سوغات مسقط

 رئیس جمهور کشــورمان بعدازظهر دیروز با استقبال معاون نخست وزیر و 
وزیر خارجه عمان وارد مسقط شد. سفر دوروزه مسعود پزشکیان به عمان 
بــا دعوت هیثم بن طارق آل ســعید ســلطان عمان صورت گرفته اســت. 
رئیس جمهور پس از ورود به مســقط، در قصرالعلم مورد اســتقبال رسمی 
سلطان عمان قرار گرفت. پزشکیان و آل سعید همچنین دیداری خصوصی 
داشتند. در جریان این سفر، ۱۸ سند همکاری میان ایران و عمان به امضا 
رسید. این دهمین سفر خارجی مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور 
اســت. آخرین ســفر رئیس جمهور ایران به عمان مربوط به خرداد ۱۴۰۱ 
است که ســیدابراهیم رئیسی به مسقط سفر کرده بود. سلطان عمان نیز 
آخرین بار در خرداد ۱۴۰۲ به ایران آمد. با توجه به در جریان بودن مذاکرات 
ایران و آمریکا از طریق عمان و بررسی ابتکارات مسقط در پایتخت های دو 

طرف، این سفر بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته است.

در قصرالعلم �
مسعود پزشکیان و آل سعید دیداری دوجانبه در قصر سلطان داشتند. 
رئیس جمهور در این دیدار ضمن قدردانی از نقش فعال و سازنده سلطنت 
عمان در جریان مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا، گفت: »امیدواریم 
این روند به نتایج خوبی منجر شــود.« پزشکیان با تأکید بر آمادگی ایران 
در گسترش همکاری ها با عمان در همه زمینه ها اظهار داشت: »آمادگی 
داریم بــرای عزت و عظمت مســلمانان، هر کاری که در توان مان اســت 
انجام دهیم. هر یک از ما ظرفیت هایی در اختیار داریم که می توانیم برای 
رفاه و پیشــرفت یکدیگر و دیگر ملت های منطقه به کار بگیریم. در چنین 
شــرایطی، هیچ قدرت خارجی قادر نخواهد بود ملت های مسلمان را زیر 

سلطه خود درآورد.«
وی در ادامه با اشــاره به آمادگی ایران برای توسعه همکاری ها با عمان 

در حوزه های مالی، علمی، آموزشی، فناوری و به ویژه پزشکی، تأکید کرد: 
»در حوزه پزشــکی می توانیم روابط سازنده ای با عمان شکل دهیم. نفت 
و گاز گرچه نعماتی خدادادی هســتند، اما نامحدود نیستند. لازم است 
که تجــار و صنعتگران دو کشــور با نگاه به آینده، برای نســل های بعدی 
برنامه ریزی و پایه های بلندمدت اقتصادی را تقویت کنند.« پزشــکیان در 
بخش دیگری از سخنان خود بر ضرورت تسهیل روند مبادلات اقتصادی، 
تســهیل گری تجاری و گســترش همکاری های فیمابیــن در حوزه های 
دفاعــی و امنیتــی تأکید کرد. او بــا تاکید بر جایگاه راهبــردی عمان در 
سیاســت خارجی کشــورمان گفت: »ایران به عمان اعتماد کامل دارد؛ 
این اعتماد، مسئولیت دو طرف را برای تقویت روابط و پیگیری تفاهمات 

سنگین تر می کند.«
در این دیدار، سلطان هیثم بن طارق نیز با استقبال از سفر هیئت ایرانی، 
اظهار داشت: »از فرمایشات خوب شما سپاسگزارم. به لطف خداوند، امروز 
عمان بدون وابستگی به نفت و گاز و با تمرکز بر تقویت مبادلات تجاری، در 
وضعیت مناسبی قرار دارد. با شما موافقم که اگر مسیر فعالیت تجار گشوده 
شود، شاهد جهشــی معنادار در روابط دو کشور خواهیم بود. روابط بنادر 
ایران و عمان باید توســعه یابد و ظرفیت ریلی شمال به جنوب ایران نیز از 

منظر تجاری برای ما بسیار مهم است.«
وی با اشــاره به روابط امنیتی و نظامی موجود میان دو کشور، تصریح 
کرد: »در حوزه مذاکره نیز مســقط با جدیت مســیر را پیگیری می کند و 
موفقیت جمهوری اســلامی ایران را موفقیتی برای منطقه می داند. باید 
حمایت بیشــتری از همکاری هــا در حوزه انرژی میان دو کشــور صورت 
گیــرد و ما از هرگونه همکاری با ایران به ویژه در حوزه های نظامی و منافع 
مشترک استقبال می کنیم.« ســلطان عمان با قدردانی از حسن اعتماد 
مقام رهبری به نقش میانجی گرانه عمان، تأکید کرد: »ما در این روند، هیچ 
منفعت و مصلحت شــخصی دنبال نمی کنیم و صرفاً با نیت خیرخواهانه 
وارد شده ایم. مطمئن باشید که مواضع ایشان که از سوی شما به ما منتقل 
می شود، با دقت و احترام کامل مورد توجه و پیگیری ما قرار می گیرد.« او 
همچنین از مواضع جمهوری اسلامی ایران در حمایت از مردم فلسطین، 

قدردانی کرد.
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تمهیداتی اندیشیده و اجرا کرد. یکی از مراجعین به مجلس که خود را »مشاور یکی 
از نمایندگان« معرفی کرد، قصد داشت کاغذهایی تقریباً شبیه به برگه های رای را 

وارد مجلس کند که توسط حفاظت و حراست مجلس از ورود آنها جلوگیری شد.

تعداد آرای راستینه خوانده نشد �
اولین دستور جلســه مجلس روز گذشته )سه شنبه 6 خرداد( انتخاب رئیس 
و پس از آن هیئت رئیســه مجلس بود. ابتدا انتخابات رئیس مجلس برگزار شد و 
محمدباقر قالیباف، هادی قوامی، احمد راستینه و احمد بیگدلی برای انتخابات 
رئیس مجلس کاندیدا شــدند. احمد بیگدلی بی ســروصدا انصراف داد. هادی 
قوامی اما با یک نطق غرا به نفع قالیباف انصراف داد. او گفت: »در دام پیامک ها 
نمی شویم اســیر و رای می دهیم به فرمانده دوران دفاع مقدس، آقای قالیباف.« 
نمایندگان دیگر نیز با احسنت هایشان او را همراهی کردند. برخی از نمایندگان نیز 
با صدای بلند نام »قالیباف« را می بردند اما راستینه به آنها می گفت: »کاندیداهای 
دیگری هم هستند.« و با چند نمایندگان بحث کرد اما یکی از نمایندگان دست او 
را کشید و با پادرمیانی او از این بحث کنار کشیده شد. اما دلش آرام نگرفت و دوباره 
به بحث با چند نماینده دیگر پرداخت تا زمان انتخابات شروع شد. در نهایت ماندند 
قالیباف و راســتینه و میدان انتخابات. زمان شــمارش آرای نمایندگان به رئیس 
مجلس، همهمه نمایندگان، فضای مجلس را پر کرده بود و قالیباف برای آرام کردن 
مجلس چندبار به نمایندگان تذکر داد. پس از شمارش آرا قالیباف با ۲۱9 رای از 
۲7۲ آرای مأخوذه، همچنان رئیس مجلس باقی ماند و برخی از نمایندگان پس از 
اعلام آرا با تکبیر از ریاست قالیباف بر مجلس حمایت کردند. تعداد آرای راستینه 
آنقدر کم بود که از سوی رئیس مجلس خوانده نشد. احمد راستینه برای تصدی 
جایگاه ریاســت 36 رأی آورد. در این بخش ۱5 رأی سفید، ۲ رأی باطله بود اما ۴ 
نفر اصلًا به رئیس مجلس رای ندادند چراکه از ۲76 برگه رای توزیع شده ۲7۲ رأی 

جمع آوری شد. در پایان قالیباف از نمایندگان بابت اعتماد مجدد به او تشکر کرد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه تحلیلگر

نگردد و یا بایدها و نبایدهای کلان را مشــخص نکرده باشــد، 
سیاست خارجی که قرار است پیوندها با کشورهای خارجی 
را که به طور طبیعی بر مبنای استراتژی متوازن برنامه ریزی و 
پیاده می شــود، نمی داند در چه محدوده ای باید حرکت کند 
اما تا وقتی که پیوندهای اقتصادی و سیاســی با کشــورهای 
خارجــی که در عصــر ما در ابعــاد عملیات بانکــی پکپارچه 
شــده و پول هژمون و نیازهای دانــش فنی و تکنولوژی امری 
حیاتی و اجتناب ناپذیر پدید آمده و مبنای مبادلات شــده اند 
و اتحادهــای اقتصادی در چارچــوب تفاهمنامه های متعدد 
به وجود آمده اند، توســط سیاســت خارجی به وجود نیاید یا 
به رفع شبهات روابط نیانجامیده باشد، در اجرای برنامه های 

سیاست داخلی اختلال ایجاد می شود. 
خلاصه کارکرد سیاســت داخلی در ســطح کلان، تعریف 
منافع ملی و برنامه ها به عنوان ابزار تامین و تحقق این منافع بر 
اساس شناخت دقیق و مورد قبول نظر اکثریتی جامعه است. 
خلاصه کارکرد سیاســت خارجی، تنظیــم روابط حول منافع 
ملی تعریف شــده با ابزار دیپلماسی اســت. در مواردی هم در 
سیاست گذاری و تدبیر امور منافع بلندمدت مهمتر و بزرگ تر بر 
منافع کوتاه مدت ارجحیت پیدا می کند و چه بسا منافع یا خیر 
همگان در کوتاه مدت، برای دســتیابی به منافع بلندمدت که 
بزرگ تر و بااهمیت تر است، هزینه می شود. ایجاد تناسب هزینه 
و فایده در این امر ترجیحی شاید یکی از چالش برانگیزترین و 
مشــکل ترین کارها برای سیاستگذاران و جامعه باشد. اگر هر 
شــخصی جزء کســانی باشــد که با تعریفی که از منافع ملی 
شده موافق نباشــد؛ لاجرم با اولویت بندی مذکور و کارکردها 
و نوع سیاســتگذاری و دیپلماســی در سیاست های خارجی 
هــم موافق نخواهد بود. منافع ملی فقــط واجد ارزش مالی یا 
اقتصادی نیســت؛ بلکه مجموعه ای از سیاست ها و روش ها و 
توان صیانت از امنیت ارضی، واکنش در برابر تاثیرات تحولات 
پیرامونی، حفظ ارزش های فرهنگی، تنظیم روابط اجتماعی و 

امور اقتصاد و توسعه ای با رویکرد همواره آینده نگر است. 
منافع ملی، هدف مشترک هر دو سیاست داخلی و خارجی 
است. اینکه منافع ملی چگونه تعریف شود و چقدر مورد اجماع 
باشــد و چه میزان بین آرمان و واقعیت و آینــده و حال تعادل 
برقرار کند، بحث دیگری می طلبد؛ ولی محور مشترک هر دو 
عرصه سیاست اســت. براساس دلایل ذکرشده می توان گفت 
که سیاســت خارجی با سیاســت داخلی رابطه و تاثیرگذاری 
دوســویه دارد. اما درعین حال، اگر پیوندهای سیاسی کشور 
با سایر کشــورها تنظیم نشده باشد و یا چالش های فی مابین 
کشور با کشور یا کشورهای دیگر از بین نرفته باشد؛ در سطح 
اجرایــی کار اقتصــادی با آن کشــور یا گروه کشــورها مختل 
می شــود. برنامه های داخلی هم به ویژه در زمینه اقتصاد اجرا 
نمی شود و بهبود و اجرای به موقع برنامه های اقتصادی متاثر 
از عدم برقراری روابط خارجی و عدم امکان جایگزین، ممکن 

نیست. یا در پروسه ای بسیار بلندت مدتر است.
بر مبنای آنچه گفته شد، می توان گفت که سیاست خارجی 
در ســطح کلان با محوریــت منافع ملی مــورد اجماع، تابعی 
از سیاســت داخلی است. ولی سیاســت داخلی  تنها در بُعد 
اقتصادی و در ســطح هدفگذاری های کلان و خرد اقتصادی 
و برنامه های اجرایی تابع کارکرد سیاســت خارجی است. این 
سیاست خارجی است که می تواند محیط اقتصادی را خالی 
از ریســک و جذاب و آماده برای سرمایه گذاری کند و برقراری 
ارتباط و حضور مشــتاقان ســرمایه گذاری را تسهیل کند و یا 
محیط اقتصادی پرریســک و غیرجذاب برای سرمایه گذاران 
ایجــاد کند. یــادآوری این نکته لازم اســت کــه تاثیر تحولات 
خارجی و ســیالیت موازنه قوا در سطح بین المللی و اثرات آن 
بر سیاست های داخلی و خارجی یک کشور که موجب تغییر 
مسیر و اســتراتژی یا رویکرد سیاست خارجی می شود، نباید 
با تاثیر کارکردی سیاســت خارجی و داخلی نادرست، اشتباه 

گرفته شود.
با عنایــت بر آنچه گفته شــد. باید هر یک از پرســش ها را 
در ســطح سیاســی، در ســطح فرهنگی و اجتماعی و نیز در 
ســطح اقتصادی به طــور جداگانه طرح کرد و پاســخ داد. در 
ســطح اجتماعی و فرهنگی رابطه دوســویه است و در سطح 
سیاسی، سیاست خارجی تابعی از سیاست داخلی و در سطح 
اقتصادی در دنیــای به هم تنیده امروز برای کشــورهای فاقد 
دانش و تکنولوژی و مهندسی اصولی، سیاست داخلی متاثر 

از سیاست خارجی است. 
امــا در ایــران و در بســیاری از کشــورها کــه مطمــح نظر 
ژئوپلیتیکــی یــا ژئواســتراتژیکی و ژئواکونومیــک قدرت ها و 
بازیگران اصلی بوده اند، کمتر دوره ای بوده که سیاست داخلی 
و سیاست خارجی مبتنی بر دو تعریف فوق دنبال شده باشد. 
این وضعیت در بسیاری از کشورهایی که سیاست غیرمتوازن 
و یا یکجانبه گرایی را در دستور کار داشتند، سیاست داخلی و 
خارجی متفاوت با تعریف فوق به اجرا درآمده اســت. نزدیکی 
غیرمتــوازن با قدرت ها و ســمت گیری ها و یارگیری های آنها، 
موجب تاثیرگذاری بر دستگاه اندیشگی سیاستگذاری داخلی 
و جهت دهی آن  می شود؛ یعنی، سیاست داخلی این دسته از 
کشورها متاثر از سیاست خارجی آنهاست. در چنین وضعیتی  
اگر آحاد جامعه انتظار رفع مشــکلات اقتصادی و گشایش در 
آن دارند، باید  سیاســت خارجی درســت را طلــب کنند و در 

انتظار کارکرد آن بمانند.

از ســال ها پیش تاکنــون بین تحلیلگران ایــن بحث مطرح 
اســت که آیا سیاســت داخلی تحت تاثیر سیاست خارجی 
اســت یا برعکــس، سیاســت خارجــی تابعی از سیاســت 
داخلی اســت؟ و یا اینکه هرکدام مستقل از هم و بی تاثیر بر 
یکدیگرند؟ ظاهراً اجماعی هم بر پاسخ در مورد سه وجه این 
ســوال وجود ندارد. گروهی باور دارند که سیاســت خارجی 
تحت تاثیر سیاست داخلی است و این سیاست داخلی است 
که مسیر و جهت سیاست خارجی را تعیین می کند. گروهی 
هم بر عکس این نظر دارند و معتقدند که سیاســت داخلی 
تحت تاثیر سیاســت خارجی اســت و گروه ســوم، کســانی 
هســتند که می گویند سیاســت داخلی مستقل از سیاست 
خارجی است و همین طور، سیاست خارجی هم مستقل از 

سیاست داخلی است.
به نظر می رســد در مقابل هیچ کدام از ســه وجه ســوالات 
مذکــور به صورتی که طرح می شــوند، پاســخی مســتقل یا 
مشــترک و همچنین پاسخی یک ســطحی و تک بعدی وجود 
ندارد. به بیان دیگر، ســوالات مذکور را باید سطح بندی کرد و 
آنگاه در هر سطح از وجوه سه گانه فوق سوالاتی را طرح کرد و 
پاسخی مشخص تر گرفت. اما قبل از آن، باید شناخت دقیقی 
از حیطه و دامنه هر یک از دو سیاست مذکور در روال معمول و 

تعریفی واحد داشته باشیم.
سیاست تدبیر امور کشور برای تامین مصلحت امور زندگی 
مــردم در کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت اســت. مصلحت 
امور مردم یعنــی اینکه روال طبیعی زندگــی آنها بدون ایجاد 
محدودیت های غیرطبیعی و تزاحم و تضییع حقوق طبیعی آنها 
که جملگی در چارچوب قانون مبتنی بر عرف پذیرفته شده ای 
که خیر همگان در آن اســت، تعریف شده و پیوسته در جریان 
باشد. حتی مصلحت مذکور از منظر تقدم و تأخر در زمان بندی 
اشاره شده هم ملحوظ نظر است. امور زندگی مردم در پیوند با 
یکدیگر و در پیوند با دولت و همینطور در پیوند با مردم جوامع 
دیگر پیوند دولت با دولت های کشورها جریان دارد. بنابراین، 
سیاســت را از همین منظر به دو بخش سیاست داخلی یعنی 
»تدبیــر امور در داخل« و سیاســت خارجی یعنی »تدبیر امور 
در پیوندهای خارجی« بر مبنای منافع ملی تقسیم می شود؛ 
به طوری که این منافع که خیر همگان در آن است، تامین شود. 
به بیان دیگر، سیاست داخلی باید به طور مستمر و پایدار رافع 
تزاحم ها و تامین کننده روال طبیعی زندگی و تســهلیگر امور 
طبیعــی و پیونددهنده آنها با یکدیگر بــا دولت و با جریانات و 
نهادهای اجتماعی، فرهنگی و تامین کننده امنیت زیســتی 
باشد. سیاست خارجی نیز برنامه ریزی و پیاده کردن چارچوب 
پیوندهای کشور با سایر کنشــگران فرامرزی اعم از دولت ها و 
ملت هاســت؛ به منظور پیگیری و پیشــبرد همین اهداف که 

سرجمع منافع ملی یا همان خیر همگان نامیده می شود.
در دو تعریف بالا، توجه به این فرض اساسی مهم است که 
اولًا، قدرت اداره یک کشور فقط بین سه قوه تقسیم شده باشد 
و قوای دیگر و اثرگذار بر سه قوه فوق وجود ندارد که اگر دارد، 
در صورت ناهماهنگی، پیچیدگی تعریف هر دو سیاســت را از 
اتخاذ تصمیم تا اجرا مشــکل، و در مواردی در تزاحم هم قرار 
می دهــد. ثانیاً، در روابط قدرت های بزرگ از یکجانبه گرایی به 
دور بماند و در سیاســت گذاری از قــدرت نزدیک و غالب تاثیر 
نپذیرفته باشــد و قوه دفاعی کشــور در امــور دفاعی و تامین 
امنیت ارضی  فقط در زیرمجموعه دولت تعریف شــده باشد. 
در دو ســه قرن اخیر هرچــه جلوتر آمده ایم، روابط کشــورها 
و تنیدگــی نیازهای مبادلاتــی ارتباطی بیشــتر و در مواردی 
چنــان در هم تنیده شــده که هیچ کشــوری بــدون روابط با 
ســایر ملل و مبادلات با آنها برای رفع نیازهای داخلی و بدون 
ملاحظه قدرت های اثرگذار در روابط و مبادلات مذکور توسط 
حاکمیت شــان، اتخاذ سیاست داخلی مســتقل را، در موارد 

بسیاری غیرممکن می سازد. 
به عبارتی، سیاســت داخلی و فرآینــد اتخاذ تصمیم در آن 
نمی تواند بی توجه و مســتقل  و بی اعتنا به سیاســت خارجی 
باشد؛ اما این اعتنا )چه در قالب روابط متوازن چه غیرمتوازن 
با کشورهای دیگر و رابطه اثرگذاری و یا اثرپذیری فی مابین این 
دو(، بایــد مورد توجه قرار گیرد. مثلًا اگر در سیاســت داخلی 
تعیین شــده باشد که با کشوری به خصوص نباید روابط برقرار 
شــود، طبیعتاً سیاســت خارجی خودش را با این خط مشی 
هماهنگ می کند و از تعریف کلاســیک خود خارج می شود. 
هرچقدر سیاســت خارجی یک کشــور غیرمتوازن باشــد، به 
همــان میزان سیاســت داخلــی آن هم تحت تاثیر سیاســت 

خارجی در یکجانبه گرایی روابط  است.
اما بر مبنای دو تعریف و فرض بیان شــده و روابط متوازن، 
می توان گفت سیاســت خارجی تابعی از سیاست داخلی در 
سطح کلان است و سیاست داخلی در سطح اجرایی و عمدتاً 
در بُعــد سیاســت های اقتصادی تابعی از سیاســت خارجی 
اســت و در عمــده موارد دیگر این رابطه دوســویه اســت. در 
بیانــی بازتر، تا رویکردهــای کلان جامعه در چگونگی تنظیم 
روابــط سیاســی و اقتصــادی و فرهنگی از داخل مشــخص 

تأملی در یک رابطه کلیدی
سیاست خارجی تابع سیاست داخلی است یا برعکس؟

تحلیلگر و کنشگر سیاسی
مسعود سالاری
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